
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110400066

66

Nº 213, segunda-feira, 4 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158276

Número do Contrato: 33/2018.
Nº Processo: 23249033251201817.
PREGÃO SRP Nº 6/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02144866000100. Contratado : A C S CATANHO -
.Objeto: Prorrogação de contrato 33/2018 entrega de generos alimenticios. Fundamento
Legal: lei 8.666/93 e lei 10.520/02 e suas alterações. Vigência: 25/10/2019 a 31/01/2020.
Data de Assinatura: 25/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 158128-26408-2019NE800303

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019 - UASG 158144

Nº Processo: 23751000473201938.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 12916218000170. Contratado : CONFIANCA TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto:
Contratação de serviços continuados de Auxiliar de Serviços Gerais para o_IFMT- Campus
Lucas Rio Verde. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 . Vigência: 04/11/2019 a 04/11/2020.
Valor Total: R$64.709,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800608. Data de Assinatura:
14/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 158144-26414-2019NE800013

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 158144

Nº Processo: 23188000876201929. Objeto: Registro de preços para contratação eventual
de empresa para realização de serviços de engenharia sob demanda. Serviços inerentes a
manutenção predial preventiva, corretiva e de modernização com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e mão-de-obra na forma estabelecida nas planilhas de serviços e
insumos diversos descritos no SINAPI sem acréscimo de área construída no âmbito do
IFMT. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 04/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às
17h00. Endereço: Rua Filinto Muller, 953, Duque de Caxias - Cuiabá/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158144-5-00001-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 04/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/11/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TULIO MARCEL RUFINO DE VASCONCELOS FIGUEIREDO
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 01/11/2019) 158144-26414-2019NE800013

CAMPUS SÃO VICENTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2019 - UASG 158335

Nº Processo: 23197000809201903 . Objeto: Chamada Pública n.º01/2019, aquisição
alimentos agricultores familiares conforme disposto na Lei n.º 11.326, de 24/07/2006, por
meio da modalidade Compra Institucional, do Programa de Aquisição de Produtos da
Agricultura Familiar p/ Alimentação Escolar (PNAE), c/ dispensa de licitação, com fulcro no
art. 17 da Lei n.º 12.512, de 14/10/2011, no art. 17 do Decreto n.º 7.775, de 4 de julho
de 2012, e na Resolução do Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos (GGPAA)
n.º 50,26/09/12 Total de Itens Licitados: 00015. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Justifica-se Declaração de Dispensa em 25/06/2019.
LIVIO DOS SANTOS WOGEL. Diretor Geral. Ratificação em 01/11/2019. OSVALDO MARTINS
CAPELANI. Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 90.063,53. CNPJ
CONTRATADA : 19.630.659/0001-50 COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO
ASSENTAMENTO SANTO ANTONIO DA FARTURA.

(SIDEC - 01/11/2019) 158335-26414-2019NE000002

CAMPUS SORRISO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 158950

Nº Processo: 23788000340201944.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 03037787000154. Contratado : DDMIX CONTROLE DE PRAGAS E SERVIOSLTDA .
Objeto: Contratação de serviços continuados de motorista (Categoria D), com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, para atender o IFMT,
Campus Avançado de Guarantã do Norte, conforme condições estabelecidas no Termo de
Referência,anexo no edital. Fundamento Legal: Lei: 8.666/93 e Lei: 10520/02 .Vigência:
07/10/2019 a 07/10/2020. Valor Total: R$64.805,28. Fonte: 8100000000 - 2019NE800302.
Data de Assinatura: 07/10/2019.

(SICON - 01/11/2019) 158950-26414-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

CAMPUS CORUMBÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 24/2019 publicada no D.O.U de 25/10/2019, Seção
3, Pág. 82 , onde se lê: Contratada: VALTER SOARES PEREIRA.Valor: R$ 3.301,86.
Contratada: MATIAS SOARES PEREIRA NETO. Valor: R$ 1.535,78. Contratada: MAT I A S
SOARES PEREIRA NETO. Valor: R$ 639,54. Contratada: ASSOCIACAO DOS APICULTORES DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE CORUMBA/MS. Valor: R$ 11.411,63. Contratada: MARIA
ROMILDA ALVES. Valor: R$ 2.544,91. Contratada: SIDNEI VIEIRA DE SOUSA. Valor: R$
3.402,00. leia-se: Contratada: VALTER SOARES PEREIRA. Valor: R$ 3.301,86. Contratada:
MATIAS SOARES PEREIRA NETO. Valor: R$ 1.535,78. Contratada: MATIAS SOARES PEREIRA
NETO. Valor: R$ 639,54. Contratada: ASSOCIACAO DOS APICULTORES DA AGRICULTURA
FAMILIAR DE CORUMBA/MS. Valor: R$ 9.523,95. Contratada: MARIA ROMILDA ALVES .
Valor: R$ 4.432,59. Contratada: SIDNEI VIEIRA DE SOUSA. Valor:R$ 3.402,00.

(SIDEC - 01/11/2019) 158450-26415-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208.003782/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução
das obras de acessibilidade e drenagem pluvial no CAMPUS AVANÇADO CONSELHEIRO LAFAIETE
DO IFMG, conforme condições e exigências impostas no presente Edital. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 04/11/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis
- Belo Horizonte/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-2-00002-2019.
Entrega das Propostas: 20/11/2019 às 09h30. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590,
Buritis - Belo Horizonte/MG. Informações Gerais: Acompanhe as sessões públicas dos Pregões
do IFMG pelo endereço www.comprasgovernamentais.gov.br, selecionando as opções

Consultas > Pregões > Em andamento > Cód. UASG "158122". O edital e outros anexos estão
disponíveis para download no Comprasnet e também no endereço www.ifmg.edu.br, opção
Compras Públicas > Licitações..

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 01/11/2019) 158122-26409-2019NE800122

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 158122

Nº Processo: 23208.001940/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestar serviço de fornecimento de material, instalação e reforma da rede de drenagem de
água pluvial e áreas adjacentes do Campus Avançado Itabirito do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais, IFMG., conforme condições e exigências
impostas no presente Edital, seus Anexos e projetos disponíveis no sítio
http://licitateca.ifmg.edu.br/.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 04/11/2019 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Belo Horizonte/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158122-2-00001-2019. Entrega das Propostas:
19/11/2019 às 09h30. Endereço: Av. Professor Mário Werneck, 2590, Buritis - Belo
Horizonte/MG. Informações Gerais: Acompanhe as sessões públicas dos Pregões do IFMG
pelo endereço www.comprasgovernamentais.gov.br, selecionando as opções Consultas >
Pregões > Em andamento > Cód. UASG "158122". O edital e outros anexos estão
disponíveis para download no Comprasnet e também no endereço www.ifmg.edu.br,
opção Compras Públicas > Licitações..

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 01/11/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS FORMIGA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA torna público as Atas de Registro de Preços, referentes ao Pregão
Eletrônico 1/2019, assinadas com as empresas: Ata 01/2019, FX Comércio e Distribuidora
Eireli, R$6.061,14; Ata 02/2019, Krima Vendas e Serviços Eletrônicos Eireli, R$16.346,01;
Ata 03/2019, DF Máquinas e Ferramentas Eireli, R$1.362,42; Ata 04/2019, FER-MAX
Ferramentas Ltda, R$1.836,93; Ata 05/2019, AE3D Soluções em Impressão 3D Ltda,
R$2.278,80; Ata 06/2019, Itaca Eireli, R$2.021,52; Ata 07/2019, Sul.com Atacado e Varejo
Ltda, R$3.529,50; Ata 08/2019, Enrico Guido Oliveira Minniti ME, R$1.213,23; Ata 09/2019,
Irmãos Oliveira Comércio de Ferramentas Ltda, R$2.047,92; Ata 10/2019, EGC Comercio e
Atacadista de Informática e Eletroeletrônicos Eireli, R$388,80; Ata 11/2019, Evolution
Comercio de Componentes Eletrônicos Eireli, R$3.527,79; Ata 12/2019, Bravo Comercio de
Componentes Eletrônicos Ltda, R$5.805,90. Vigência das Atas: 25/10/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA N° 2/2019 - UASG: 158513

Nº Processo: 23211.001348/2019-52. Objeto: concessão onerosa de área com fins
comerciais, para empresa especializada no ramo de Cantina/Lanchonete, em espaço físico
pertencente ao IFMG - Camus Formiga - Minas Gerais, conforme condições e exigências
impostas no Edital e seus Anexos. A licitação foi DESERTA, não havendo o comparecimento
de interessados.

Em 1º de novembro de 2019
JOICE NARA DE FARIA
Membro da Comissão

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referentes ao Pregão Eletrônico 16/2019, assinadas com as
empresas: Ata 97/2019, Na Ativa Comercial - Eireli, R$15.789,30; Ata 98/2019, Auto
Mecânica Bransales LTDA, R$80.503,80; Ata 99/2019, E Caetano da Silva Autopeças,
R$14.915,64. Vigência das Atas: 14/10/2019 à 14/10/2020.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 07/2019/ARR. Processo nº 23808.000764/2019-23. Concedente:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ
10.626.896/0001-72. Convenente: FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL PROFESSOR
ROULIEN RIBEIRO LIMA. CNPJ: 06.540.654/0001-94. Objeto: estabelecimento de
Cooperação visando a ampliação do canal de comunicação do IFMG onde está localizado o
campus Avançado Arcos através da divulgação de material publicitário e jornalístico na
programação da Rádio Vertical FM de Arcos- MG. Vigência: 04/11/2019 a 03/11/2024.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas.
Data da Assinatura: 01/11/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002786201871 . Objeto: Contratação de licença de uso do sistema
denominado Biblioteca Virtual ( Biblioteca Virtual ), em caráter não exclusivo e oneroso,
pela PEARSON ao INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade
em 17/09/2019. DANILO MEDEIRO DOS SANTOS. Diretor do Departamento de Compras e
Licitações. Ratificação em 17/09/2019. JOSE RICARDO MARTINS DA SILVA. Ordenador de
Despesas. Valor Global: R$ 180.000,00. CNPJ CONTRATADA : 01.404.158/0001-90 PEARSON
EDUCATION DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 01/11/2019) 158121-26410-2019NE800004

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
24/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futura e
eventual aquisição de equipamentos e materiais para laboratórios Total de Itens Licitados:
00012 Novo Edital: 04/11/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor Monteiro
Fonseca, 216 Vila Brasília - MONTES CLAROS - MG. Entrega das Propostas: a partir de
04/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/11/2019, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HUSTON DARANNY OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2019) 158121-26410-2019NE800004

ritele.souza
Realce


